DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

CHOLERA.

DISSERTATIO MEDICA

IN AUCURIALI,

DE

CHOLERA

QUAM

AVVENTE ANNO MDCCLXXXV.

EX AUCTORITATE REVERENDI PATRIS VICE-RECTORIS

D. GEORGI BARRD, S.S.I.P.

ACADEMIAE SCIENTIARUM ET ARTIUM

EDINBURGENSIS

PRO GRADU DOCTORIS

ET HONORIS FACULTATIS MEDICAE

EDINBURGENSIS

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

PATRITIVS HARKAN

EDINBURGENSIS

Ad diem 24 Junii, 1801, locoque solitis.

Al praesentibus non videtur esse necessarium, ut in hac
dissertatione, de morbo, quod dicitur Cholera, et

Hierosol.

EDINBURGI

ACADEMIAE SCIENTIARUM ET ARTIUM

ACADEMIAE PROGRAMMI

1801.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

CHOLERA:

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI Consensu;

Et NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

PATRITIUS HARKAN,

HIBERNUS.

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

Αἱ μεταβολαὶ τῶν ὡρῶν, μάλιστα τίκτεσι νοσηματα· καὶ ἐν τῆσιν
ὥρῃσιν αἱ μεγάλαι μεταλλαγαί, ἢ ψυξίος, ἢ θάλψιος, καὶ
τ' ἄλλα κατα λόγον ἔτας. HIPPOCR.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT C. STEWART ET SOCIJ,
ACADEMIAE TYPOGRAPHI.

1801.

ARTHURO FRENCH,

DE FRENCHPARK IN COMITATU ROSCOMMONIENSI,

ARMIGERO, SENATORI,

PATRITIUS HARKAN

S. D.

Tibi, vir eximie, dissertationem hanc, qualiscunque sit, inscribendo, publicum aliquod observantiæ gratique animi ob amicitiam qua familiam meam nunquam non prosequi dignatus es, et maxima quæ in eam beneficia contulisti, testimonium proferre lætor. Quam exiguum verò leveque hoc sit eorum magnitudine habita ratione, nemo me ipso clarius videre potest. De virtutibus, quæ patriæ te carissimum reddunt, quibusque vitam ut civis ac senator ornas, nil dicam, cum longè latèque fulgeant.—Testantur cives Roscommonienses morum integritatem quâ officiis tuis fungeris, humanitatem qua pauperes miserisque protegis, insignem qua in omnes te geris justitiam; ex mentibus eorum nunquam elabetur, quantum tibi omnes debent, quotque per te beneficiis fruuntur; quanta denique mala, quibus lugendis hisce temporibus aliæ premebantur Hiberniæ partes, feliciter, te duce, devitarunt, gratæ posterorum memoriæ demandabunt. Quod diu patriæ decus, amicorum deliciæ, concivium tutamen incolumis vivas, Deum Optimum Maximum obnixe precor.

DISSERTATIO MEDICA,

INAUGURALIS

DE

CHOLERA:

AUCTORE PATRITIO HARKAN.

DUPLICEM ob causam de morbo, qui à Graecis *χολήρα* vocatus est, hodierno die differere aggrediar. Primo enim, locum esse adhuc Medicis amplissimum sedulò hunc perscrutandi, mihi videtur. Quot miseri per terrarum orbem hujusce vi abrepti immaturae morti succumbunt, licèt remediis utantur omnibus, à medicis usque huc excogitatis! Morborum, deinde, quibus humanum afficitur genus, nullus profectò mihi notior esse deberet eo, de quo hîc agitur. Etenim, in

Italia optimam mihi fors obtulit infelices hoc laborantes videndi occasionem : ego ipse huic obnoxius sum, quamquam reverà me nunquam adhuc cholera, prout a nosologis definita, laborâsse gaudendum mihi fit : omnes ferè ex mea familia ad eundem maximè sunt proclives : plures etiam mihi affines è medio iste sustulit : ac nuper Pater optimus, amantissimusque, cujus memoria dulcis mihi erit, sacraque per aevum

Dum memor ipse mei, dum spiritus hos regit artus,
qui saepiùs decursu vitae diro hoc morbo crudeliter vexabatur, ineluctabili vi suâ tandem aliquando oppressus, heu ! jacuit, liberos post se et amicos atro luctu mersos, ploratuque relinquens.

Caeteris silentio praetermissis, nosologorum maximum in hujusce morbi definitione, tutò nos sequi posse existimo. Hujusmodi est—“ Hu-
“ moris biliosi vomitus, ejusdem simul dejectio
“ frequens ; anxietas ; tormina ; furarum spa-
“ smata.” * In hac, inquam, definitione, quae praecipuè notanda fuere symptomata complexus est

* Synop. Nos. Method. tom. 2. pag. 240.

est Cullenus ; quaeque omnia nunquam ferè choleram non comitantur. Nostrum verùm nunc est haec paulò fusiùs enarrare ; breviter attamen, cùm saepenumerò jam ab auctoribus tradita, et egregiè descripta fuerint.

Contagione nunquam morbum hunc propagari feliciter evenit. In plagis verò calidioribus, et quandoque in hisce nostris regionibus, fervida anni tempestate saevire, plurimisque frequenter exitialis esse solet. Nisi id inutile profùs ducerem, cùm omnibus jam medicis innotescat, scriptorum illustrium Sydenham, Huxham, Winttingham, Cullen, Lind, Clark, aliorumque plurimorum testimoniis hoc confirmarem. Nulla unquam ferè aestas vel autumnus elabatur, quo hìc etiam cholera plus minusve per populum non grassatur. Si quis fortè ad id videndum curiosior esset, libros periodicos Londini praesertim editos consulat, in quibus, praeter alia, morbi singulis mensibus vel tempestatibus cives maximae istius urbis afficientes enumerantur. * *Anxietas, languor,*

* *Medical and Physical Journal, &c. &c.*

guor, ructus, ventriculi ac intestinorum dolores, haud rarò diem unum vel alterum morbum antecedunt. Plerumque autem impetu ferè incredibili miseros repentè adoritur. Ægros tunc alterni, quandoque verùm simultanei vomitus et dejectiones, infandis comitantibus torminibus, immanè excruciant. Quod primò ejicitur, ventriculo vel intestinis naturaliter continetur, postea tamen, quamvis magna materiae ejectae sit copia, fel potissimùm esse videtur. Ita hominum, omniumque forsan animantium valetudo à *tubo alimentario* pendet, ut, quotiescunque quibus fungitur officia turbantur, et corpus totum eadem ratione plerumque afficiatur. Sed re quidem vera, quàm repentè saepe cholera frangantur vires, omninò mirandum. Nonnunquam enim, aliquas tantùm horas morbo perstante, tenso jam abdomine, simulque cum Epigastrio, quod aegro ipsi ardere videtur, vehementer dolente, cadaveris instar vultus ejus apparet, artus frigescent, debiles, parvi, frequentes ac intermittentes arteriarum pulsus sunt, gelidi erumpunt sudores, mortem postremò, ejus hîc in terris dolorum finem,

omnia

omnia praenunciant. Dum ita sese res habent, fitis aegrum urget inexplebilis, ac simul cum intestinis, abdominis, artuumque musculi abnormi motu afficiuntur. Ægri quandoque, me teste, de furarum spasmo magis, quàm de ullo ferè alio symptomate conqueruntur. Sed aliae quoque partes motu hoc abnormi torqueri possunt. Haud rarò enim ischuria, singultus, vel omnia etiam corporis musculorum convulsiones morbo vitaeque finem imponunt. Quamvis tristitià mens deprimatur, (ac certè nil mirum) aeger tamen rationis usu ad extremum usque plerumque fruitur.

Talia morbo prae se ferente symptomata, modò die primo, nonnunquam immò paucis solummodo horis, interdum secundo, nunc tertio vel quarto, ac aliquandò etiam quinto, ultra quem rarò evenit, morte arripitur.

Sed non omnes aequè urget cholera. Frequenter enim quae supra exposuimus, tam gravia minimè sunt; morbusque brevi paulatim evanescit.

Qualis

Qualis de eventu sua deberet esse *prognosis*, symptomatum omnium vehementia, aegroti vires, habitus, aetasque; medicinae perito indicabunt. Quò minus ante morbi aggressum fractae fuerint aegri vires, ac (ne longiores de re tam evidenti simus) quò mitiora omnia, quae jam descripsimus signa, eò magis sperandum.

Hepar ac intestina praesertim hîc affici, mortuorum dissectiones nobis demonstrant. Vesica fellis, ductusque choledochus ac biliarii mirè quandoque distenduntur. Si qua fides Boneto, hepar nonnunquam ficcum esse reperitur *. Ventriculus plerumque felle suffunditur; simulque cum duodeno potissimùm, interna ejus superficies gangraenae signa exhibet. Aliquando etiam a loco sibi propria omnia abdominis viscera, referente Bartholino, amoveantur. †

Quaestio nunc maximi momenti nobis est pro viribus solvenda, nimirum,

QUÆ

* Bonet. Sepulchret, tom. 2. lib. 3. § de cholera.

† Bartholin. Cent. 2. Histor. 81.

DE CHOLERA.

QUÆ MORBI HUIUSCE CAUSA?

Magni de hac re Sydenhamii sententiam, ipsiusmet verbis tradere fas sit. “ Quisquis autem
“ cholerae morbi legitimi, *inquit*, * quocum lo-
“ la nobis impraesentiarum res est, Phaenomena
“ studiosè collegerit, fatebitur morbum istum,
“ qui quovis alio anni tempore (*scil. quam mense*
“ *Augusti*) invadit, quamvis ex eadem occasione
“ (*hanc paulo superius fructuum horariorum ingesti-*
“ *onem esse dicit*) prognatum, atque eorundem
“ symptomatum nonnullis stipatum, ab hoc no-
“ stro toto caelo distare; haud aliter ac si in aëre
“ peculiaris mensis hujus lateat reconditum ac
“ peculiare quiddam, quod specificam hujusmodi
“ alterationem soli huic morbo adaptatam, vel
“ cruori vel ventriculo valeat imprimere.” Cho-
leram “ fervidiore anni tempestate potissimum
“ in-

* Thom. Sydenham. Prax. Med. Experim. &c. edit.
Lipsiæ 1695, pag. 219.

“ infestare,” antè jam Hoffmannus notavit †. Plurimis aliis scriptoribus hoc etiam antiquioribus, quos brevitatis gratiâ omitto, idem probè cognitum fuerat. Illud pariter animadvertens Cullenus, supradictæ favet sententiæ, ac bilem calore acriorem solito reddi, vel talem ut copiosius hepate fecernatur, minimè dubitat.*

Haec partim vera forsan esse, negare profectò nollem. Attamen, hanc non solam, imò nec præcipuam morbi causam esse; eosque scriptores (tantorum hoc dico virorum pace) rem acu non penitus tetigisse, mihi animo attentè id diuque pervolventi videtur. Priusquam verò ad ea veniam, quæ omni quâ decet diffidentiâ proponam; de legibus quibusdam *Oeconomiae Animalis* generalibus (i. e. alias loquendo, Phaenomenis, inter quæ ac sapientissimi omnium Creatoris voluntatem, nullam percipimus causam intermediam) quàm brevissimè loqui, operæ pretium duco.

Pri-

† Vid. Oper. Omnium Hoffman. tom. 3.

* First lines, &c. vol. 4. page 44.

Primum igitur, cuilibet naturam vel è longinquo prospicienti compertum esse debet, corporis robur à musculorum exercitatione, aliisque huic admotis stimulis plurimum pendere. Si isti autem nimii sint, vires citò exhauriuntur; deficientibus è contrà, nec robur, nec vigor adest. Haec duo ergo extrema, inertiam nempe, aliorumve stimulorum defectum, atque nimiam incitationem, debilitatem aequè gignere constat.

De his sibi invicem oppositis debilitatis causis clarissimè loquitur sagax verèque illustris Cullenus, ut plurimos alios fileam, centum ferè in locis operis sui eximii de Medicinae Praxi. De Dyspepsia tractans, ut quoddam asseram exemplum, primam evidenter notat : alteram verò de Epilepsia scribens, haud obscurè indicat. Sufficeret etiam quod de Syncope eleganter tradit perlegere. Morbum illum à *vi nervosa minuta*, deficiente nempe in cerebro sanguine, interdum provenire putat. * (Ecce debilitatem à defectu stimuli : ac etiam si ponatur, cerebrum à sanguine